49.00%。

公司董事、副总经理肖勇先生为博医同创执行事务合伙人，持有博医同创

32.00%的份额，公司副总经理余双兴先生持有博医同创 14.00%份额，公司董事、

总经理刘少华先生持有博医同创 10.00%份额，公司副总经理张奇先生持有博医

同创 8.40%份额。

根据上市公司、标的公司及云易智能已经审计的 2019 年度财务数据及标的

公司交易作价的情况，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 博思致新 云易智能 上市公司 合计占比

资产总额/交易价格孰高 24,304 510 180,945.17 13.71%

资产净额/交易价格孰高 24,304 510 131,383.01 18.89%

营业收入 12,585.52 - 89,876.82 14.00%

根据上述测算，本次交易需合并计算的相关财务指标均未超过 50%，不构成

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 44

重大资产重组。此外，由于本次交易涉及发行股份购买资产，需提交深交所审核

通过并经中国证监会予以注册。

十一、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对手方刘少华担任上市公司董事、总经理，交易对手方致新

投资执行事务合伙人张奇担任上市公司副总经理，募集配套资金认购方为上市公

司实际控制人陈航，与上市公司存在关联关系，交易对方的具体关联关系参见本

报告“第三节交易对方基本情况”之“二、交易对方与上市公司之间的关联关系说

明”相关内容。因此，本次交易构成关联交易，本次交易在提交董事会审议之前

已经独立董事事前认可，前次发行保荐机构国金证券股份有限公司发表了核查意

见；本次交易方案在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了独立意见；在

董事会审议本次交易相关议案时，关联董事需回避表决。

十二、本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来，控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易前后，

本公司控股股东和实际控制人均为陈航。本次交易完成后，本公司控股股东、实

际控制人不会发生变化，因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十三条规定

的重组上市。

十三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中，不考虑募集配套资金，上市公司合计发行 10,947,744 股股份；

若考虑募集配套资金，上市公司预计合计发行 18,154,951 股股份，本次交易前

后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
发行前持股

数量（股）

比例（发

行前）

发行后（不考虑募集

配套资金）

发行后（考虑募集

配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

陈航 50,177,739 18.03% 50,177,739 17.35% 57,384,946 19.36%

林芝腾讯 23,674,561 8.51% 23,674,561 8.18% 23,674,561 7.99%

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 45

电子信息集团 19,588,165 7.04% 19,588,165 6.77% 19,588,165 6.61%

肖勇 8,183,939 2.94% 8,183,939 2.83% 8,183,939 2.76%

余双兴 7,073,665 2.54% 7,073,665 2.45% 7,073,665 2.39%

郑升尉 5,923,043 2.13% 5,923,043 2.05% 5,923,043 2.00%

原主要股东合计 114,621,112 41.18% 114,621,112 39.63% 121,828,319 41.09%

致新投资及合伙人 1,091,805 0.39% 4,666,579 1.61% 4,666,579 1.57%

刘少华 1,365,000 0.49% 4,269,504 1.48% 4,269,504 1.44%

白瑞 136,890 0.05% 807,160 0.28% 807,160 0.27%

李先锋 297,810 0.11% 968,080 0.33% 968,080 0.33%

查道鹏 185,016 0.07% 855,286 0.30% 855,286 0.29%

吴季风 13 0.00% 670,283 0.23% 670,283 0.23%

侯祥钦 380,452 0.14% 1,050,722 0.36% 1,050,722 0.35%

柯丙军 136,890 0.05% 807,160 0.28% 807,160 0.27%

李志国 167,570 0.06% 614,416 0.21% 614,416 0.21%

交易对方合计 3,761,446 1.35% 14,709,190 5.09% 14,709,190 4.96%

其他股东 159,928,226 57.46% 159,928,226 55.29% 159,928,226 53.94%

总股本 278,310,784 100% 289,258,528 100% 296,465,735 100%

注：本次交易前后的股东情况系根据截至 2020 年 6 月 1 日公司登记在册的股东持股数据，

结合本次交易预计增加股份数量计算

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华会计师事务所出具的大华核字[2020]005584 号《审阅报告》，本次

交易前后公司主要财务数据、财务指标及变动情况如下：

项目 实现数 备考数 变动率

2020 年 3 月 31 日／2020 年 1-3 月

总资产（万元） 166,694.20 166,694.20 -

归属于母公司所有者权益（万元） 117,235.26 118,800.32 1.33%

营业收入（万元） 7,204.15 7,204.15 -

利润总额（万元） -5,943.17 -5,943.17 -

净利润（万元） -5,760.34 -5,760.34 -

归属于母公司股东净利润（万元） -4,607.47 -4,780.14 3.75%

基本每股收益（元/股） -0.2214 -0.2183 -1.40%

项目 实现数 备考数 变动率

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 46

2019 年 12 月 31 日／2019 年

总资产（万元） 180,945.17 180,945.17 -

归属于母公司所有者权益（万元） 121,550.53 123,270.07 1.41%

营业收入（万元） 89,876.82 89,876.82 -

利润总额（万元） 14,178.56 14,178.56 -

净利润（万元） 13,154.44 13,154.44 -

归属于母公司股东净利润（万元） 10,683.39 11,410.80 6.81%

基本每股收益（元/股） 0.5470 0.5533 1.15%

注：每股收益计算不考虑期后除权因素的影响。

十四、本次交易决策过程

（一）已履行的相关决策程序

1、上市公司决策程序

2020年6月15日，博思软件独立董事出具了《福建博思软件股份有限公司独

立董事关于公司第三届董事会第二十三次会议相关事项的事前认可意见》，同意

将本次交易提交博思软件董事会审议。

2020年6月15日，博思软件第三届董事会第二十三次会议审议通过了《福建

博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草

案）》等本次交易的相关议案，同意本次交易。关联董事陈航、刘少华回避表决。

2020年6月15日，博思软件独立董事出具了《福建博思软件股份有限公司独

立董事关于公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的独立意见》，同

意本次交易。

2020年6月15日，博思软件第三届监事会第十九次会议审议通过了《福建博

思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草

案）》等本次交易的相关议案，同意本次交易。

2、交易对方决策程序

2020年5月25日，致新投资召开合伙人会议，全体合伙人一致同意将其持有

的博思致新16%股权转让给上市公司。

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 47

3、标的公司决策程序

[…]

32.00%的股权，公司副总经理余双兴先生持有博医同创 14.00%股权，公司董事、

总经理刘少华先生持有博医同创 10.00%股权，公司副总经理张奇先生持有博医

同创 8.40%股权。

根据《上市规则》及《公司章程》的有关规定，博医同创为公司关联法人，

因此本次对外投资事项构成关联交易，需提交董事会审核，无需提交股东大会批

准。

根据上市公司、标的公司及云易智能已经审计的 2019 年度财务数据及标的

公司交易作价的情况，本次交易相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目 博思致新 云易智能 上市公司 合计占比

资产总额/交易价格孰高 24,304 510 180,945.17 13.71%

资产净额/交易价格孰高 24,304 510 131,383.01 18.89%

营业收入 12,585.52 - 89,876.82 14.00%

根据上述测算，本次交易合并计算的相关财务指标均未超过 50%，不构成重

大资产重组。本次交易涉及发行股份购买资产，需取得深交所审核通过并经中国

证监会予以注册后方可实施。

十、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方刘少华担任上市公司董事、总经理，交易对方致新投资

执行事务合伙人张奇担任上市公司副总经理，募集配套资金的认购方陈航为公司

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 96

实际控制人，与上市公司存在关联关系，交易对方的具体关联关系参见本报告“第

三节交易对方基本情况”之“二、交易对方与上市公司之间的关联关系说明”相关

内容。因此，本次交易构成关联交易，本次交易在提交董事会审议之前已经独立

董事事前认可，前次发行保荐机构国金证券股份有限公司发表了核查意见；本次

交易方案在提交董事会讨论时，独立董事就该事项发表了独立意见；在董事会审

议本次交易相关议案时，关联董事需回避表决。

十一、本次交易不构成重组上市

上市公司自上市以来，控股股东和实际控制人未发生变更。本次交易前后，

本公司控股股东和实际控制人均为陈航。本次交易完成后，本公司控股股东、实

际控制人不会发生变化，因此，本次交易不属于《重组管理办法》第十三条规定

的重组上市。

十二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易中，不考虑募集配套资金，上市公司合计发行 10,947,744 股股份；

若考虑募集配套资金，上市公司预计合计发行 18,154,951 股股份，本次交易前

后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
发行前持股

数量（股）

比例（发

行前）

发行后（不考虑募集

配套资金）

发行后（考虑募集

配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

陈航 50,177,739 18.03% 50,177,739 17.35% 57,384,946 19.36%

林芝腾讯 23,674,561 8.51% 23,674,561 8.18% 23,674,561 7.99%

电子信息集团 19,588,165 7.04% 19,588,165 6.77% 19,588,165 6.61%

肖勇 8,183,939 2.94% 8,183,939 2.83% 8,183,939 2.76%

余双兴 7,073,665 2.54% 7,073,665 2.45% 7,073,665 2.39%

郑升尉 5,923,043 2.13% 5,923,043 2.05% 5,923,043 2.00%

原主要股东合计 114,621,112 41.18% 114,621,112 39.63% 121,828,319 41.09%

致新投资及合伙人 1,091,805 0.39% 4,666,579 1.61% 4,666,579 1.57%

刘少华 1,365,000 0.49% 4,269,504 1.48% 4,269,504 1.44%

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 97

白瑞 136,890 0.05% 807,160 0.28% 807,160 0.27%

李先锋 297,810 0.11% 968,080 0.33% 968,080 0.33%

查道鹏 185,016 0.07% 855,286 0.30% 855,286 0.29%

吴季风 13 0.00% 670,283 0.23% 670,283 0.23%

侯祥钦 380,452 0.14% 1,050,722 0.36% 1,050,722 0.35%

柯丙军 136,890 0.05% 807,160 0.28% 807,160 0.27%

李志国 167,570 0.06% 614,416 0.21% 614,416 0.21%

交易对方合计 3,761,446 1.35% 14,709,190 5.09% 14,709,190 4.96%

其他股东 159,928,226 57.46% 159,928,226 55.29% 159,928,226 53.94%

总股本 278,310,784 100% 289,258,528 100% 296,465,735 100%

注：本次交易前后的股东情况系根据截至 2020 年 6 月 1 日公司登记在册的股东持股数据，

结合本次交易预计增加股份数量计算

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大华所出具的大华核字[2020]005584 号《审阅报告》，本次交易前后公

司主要财务数据、财务指标及变动情况如下：

项目 实现数 备考数 变动率

2020 年 3 月 31 日／2020 年 1-3 月

总资产（万元） 166,694.20 166,694.20 -

归属于母公司所有者权益

（万元）
117,235.26 118,800.32 1.33%

营业收入（万元） 7,204.15 7,204.15 -

利润总额（万元） -5,943.17 -5,943.17 -

净利润（万元） -5,760.34 -5,760.34 -

归属于母公司股东净利润

（万元）
-4,607.47 -4,780.14 3.75%

基本每股收益（元/股） -0.2214 -0.2183 -1.40%

项目 实现数 备考数 变动率

2019 年 12 月 31 日／2019 年

总资产（万元） 180,945.17 180,945.17 -

归属于母公司所有者权益

（万元）
121,550.53 123,270.07 1.41%

营业收入（万元） 89,876.82 89,876.82 -

利润总额（万元） 14,178.56 14,178.56 -

净利润（万元） 13,154.44 13,154.44 -

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 98

归属于母公司股东净利润

（万元）
10,683.39 11,410.80 6.81%

基本每股收益（元/股） 0.5470 0.5533 1.15%

注：每股收益计算不考虑期后除权因素的影响。

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 99

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司概况

公司名称 福建博思软件股份有限公司

英文名词 Fujian Boss Software Corp.

曾用名 福州博思软件开发有限公司

股票简称 博思软件

股票代码 300525

法定代表人 陈航

注册资本 212,543,701 元

成立日期 2001 年 9 月 5 日

上市日期 2016 年 7 月 26 日

上市地点 深交所

统一社会信用代码 91350100731844207Y

注册地址 福建省闽侯县上街镇高新大道 5 号

邮政编码 350108

公司网站 http://www.bosssoft.com.cn

经营范围

电子计算机软、硬件开发、销售；电子计算机网络工程技术咨询、

技术服务；第二类增值电信业务中的信息服务业务（仅限互联网信

息服务）；信息系统集成服务；测绘服务；自有房屋租赁；计算机科

学技术研究服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

二、上市公司设立及股本变动情况

（一）公司设立

博思软件前身福州博思软件开发有限公司由陈航、林初可、毛时敏、王俊煌、

肖勇、郑金春、吴正松、余双兴、卓勇、郑升尉、龚玉松等 11 名自然人共同出

资成立，注册资本为 100 万元，其中陈航出资 45 万元，占注册资本的 45%；林

初可出资 17 万元，占注册资本的 17%；毛时敏出资 7 万元，占注册资本的 7%；

王俊煌出资 7 万元，占注册资本的 7%；肖勇出资 6.5 万元，占注册资本的 6.5%；

郑金春出资 3.5 万元，占注册资本的 3.5%；吴正松出资 3 万元，占注册资本的

3%；余双兴出资 3.2 万元，占注册资本的 3.2%；卓勇出资 2.9 万元，占注册资

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

[…]

字福建产业园东湖路 33 号 2 号研发楼。

本次变更后，公司募投项目实施主体和地点如下：

序号 项目名称 实施主体 实施地点

1 财政电子票据应用系统开发项目 博思软件
福州市闽侯县上街镇

高新大道 5 号

2 政府采购平台开发项目 博思数采

福州市长乐区数字福

建产业园东湖路 33

号 2 号研发楼

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 191

3 智慧城市电子缴款平台开发项目 博思数科

福州市长乐区数字福

建产业园东湖路 33

号 2 号研发楼

4
财政及公共服务大数据应用平台开

发项目
博思软件

福州市闽侯县上街镇

高新大道 5 号

ｂ．变更原因

为进一步优化公司组织架构，提高公司经营管理效率，实现经营集团化管控，

同时为适应公司未来业务发展需要，公司设立全资子公司博思数采、博思数科分

别开展公共采购业务和智慧城市业务。将募投项目政府采购平台开发项目、智慧

城市电子缴款平台开发项目实施主体分别变更为博思数采、博思数科，有利于推

进募投项目的建设进度、提高项目建设效率以及后期的项目运营，实现资源的优

化配置。

ｃ．变更程序及批准机构

本次项目变更实施主体、实施地点由上市公司第三届董事会第二十一次会议

以及 2020 年第一次临时股东大会审议通过，并进行了公告。本次变更符合《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上市规

则》、《创业板上市公司规范运作指引》等相关规定。

ｄ．变更影响

本次变更“政府采购平台开发项目”、“智慧城市电子缴款平台开发项目”实施

主体及实施地点，不属于募集资金投资项目的实质性变更，未改变募集资金的投

资方向和项目建设内容，不会对项目实施造成实质性影响，同时符合公司的长远

规划和发展战略，优化资源配置，提高管理效率，降低管理成本，保证募集资金

投资项目的稳步推进，不存在损害公司和中小股东利益的情形。

Ｂ．项目调整投资总额、实施方式及投资结构的具体情况

ａ．基本情况

公司第三届董事会第二十一次会议、第三届监事会第十七次会议审议通过了

《关于募投项目变更实施主体及实施地点、调整投资总额及实施方式等事项的议

案》，同意将公司募投项目的投资总额、实施方式及投资结构进行调整，并将此

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 192

议案提交公司临时股东大会审议。

本次募投项目投资总额、实施方式及投资结构调整的具体情况如下：

序号 项目名称
投资总额

（调整前）

投资总额

（调整后）
变动金额

拟使用募集

资金金额

1
财政电子票据应用系统开

发项目
21,700.54 19,010.01 -2,690.53 19,010.01

2 政府采购平台开发项目 12,498.86 10,613.20 -1,885.66 10,613.20

3
智慧城市电子缴款平台开

发项目
10,000.09 8,536.63 -1,463.46 8,536.63

4
财政及公共服务大数据应

用平台开发项目
5,874.71 5,468.11 -406.60 5,468.11

合计 50,074.20 43,627.95 -6,446.25 43,627.95

ｂ．变更原因

本次募集资金投资项目原计划通过自建云平台，研发与之匹配的产品和服务，

推广云模式产品和服务运用。自建云平台需自购服务器、数据库、存储、网络、

安全设备、虚拟化软件、云管平台等软硬件设施及配套机房环境，存在资产投入

大、运营费用高、部署周期长和成本投入高等问题。而随着云服务、大数据技术

及产业的发展，国内公共云、云计算服务市场逐步成熟，云服务租赁市场迅猛发

展。针对技术环境的最新变化，并结合公司自身需求，公司计划尝试先期租用部

分第三方云服务来满足项目需求，降低云平台硬件设备及软件投入。若租用的云

服务能够对原规划自建云有效替代，保证运行效率和信息安全性，满足公司对云

服务器安全性、可靠性的需求，公司募投项目中的云平台建设将逐步采用公共云，

进一步减少项目建设成本。

ｃ．变更程序及批准机构

本次项目变更实施主体、实施地点由上市公司第三届董事会第二十一次会议

以及 2020 年第一次临时股东大会审议通过，并进行了公告。；本次变更符合《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上市规

则》、《创业板上市公司规范运作指引》等相关规定

ｄ．变更影响

华安证券关于福建博思软件股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问报告

 193

为提高募集资金使用效率，争取股东利益最大化，公司根据生产经营的实际